
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 136 DEL 29/01/2020 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO PATRIMONIO   

 

  

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO  PER IL RIPRISTINO DELLE 

FORESTE DANNEGGIATE DA MATSUCOCCUS F.DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 

DELLA PESCAIA,AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA SUL BANDO 

DI FINANZIAMENTO COMUNITARIO MISURA 8.4 DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE 

- DETERMINA A CONTRARRE   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 143 del 27/01/2020 

  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO 

  Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO  PER IL RIPRISTINO DELLE 

FORESTE DANNEGGIATE DA MATSUCOCCUS F.DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 

DELLA PESCAIA,AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA SUL BANDO DI 

FINANZIAMENTO COMUNITARIO MISURA 8.4 DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE - 

DETERMINA A CONTRARRE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 130 del 23/12/2019, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Premesso 

Che la Regione Toscana ha pubblicato sul BURT parte III n°41 del 11/10/2017 il Bando Attuativo 

della Sottomisura 8.4 - Ripristino delle foreste danneggiate da Matsucoccus f. - annualita’ 2017;  

- Viste le finalità e gli obiettivi del bando regionale mirato a dare attuazione alla sottomisura 

denominata “8.4 - Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed 

eventi catastrofici ”, di cui all’art. 24, lettera d, del Reg. (UE) n. 1305/2013; 

- Visto che nello specifico il presente bando è finalizzato alla concessione di contributi a copertura 

dei costi sostenuti per il ripristino delle pinete di pino marittimo, o dei boschi con presenza di Pino 

marittimo, danneggiati dal Matsucoccus feytaudi (Ducasse) al fine di ricostituirne la funzionalità e 

permettere lo svolgimento di tutte le funzioni a cui erano destinate (principalmente protezione del 

suolo dall’erosione, protezione della qualità delle risorse idriche, fissazione e stoccaggio della CO2) 

nonché di garantire la pubblica incolumità;  

 

- Vista la Deliberazione C.C. n. 7 del 11/02/2019, con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale OO.PP. 2019-2021 e l’Elenco Annuale 2019, così come successivamente modificato con 

Delibera C.C. n. 30 del 16/04/2019, n. 55 del 27/06/2019 e n. 93 del 30/09/2019, tutte esecutive, nel 

cui elenco sono inclusi anche i lavori di cui trattasi; 

 

- Richiamate le autorizzazioni: 

paesaggistica rilasciate dall’ufficio Pianificazione e Paesaggio n°791, 793 e 794 del 

19/12/2019, previo parere favorevole della Soprintendenza di Siena;  

 

Servizio Forestale dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, determina 1513 del 

27/11/2019, che  comprende anche il parere favorevole della Regione Toscana – Settore 

Tutela della Natura e del Mare” pervenuto in data 26/10/2019 protocollo 15749 e 15753 agli 

atti del loro ufficio sulla valutazione di Incidenza ambientale inerenti le area SIC, e le 



relative prescrizione sull’attuazione degli interventi derivanti anche dall’applicazione del 

piano antincendio della Regione Toscana, e le date dei periodi per l’esecuzione degli 

interventi; 

 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 20 del 23.01.2019, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per una spesa complessiva di €. 246.729,69 per l'esecuzione dei lavori di 

"RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA MATSUCOCCUS F.DEL COMUNE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA", redatto da studio Agroforestale dei dottori Forestali Gloria 

Bonfiglioli e Gianluca Renieri e costituito dai seguenti documenti; 

 

- Visto che il progetto è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2019-2021;  

 

- Visto il progetto esecutivo approvato con delibera GC 20 del 23/01/2020:  

 

A) LAVORI: 

 
Importo dei lavori a misura: € 193.852,11 

 
oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 3.792,75  

 TOTALE PER LAVORI (A):  € 197.644,86   

B) SOMME A DISPOSIZIONE:  

 
I.V.A. sui lavori (aliquota  22,00%): € 43.481,87   

 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 

50/2016): 
€ 3.877,04  

 

Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 1174 del 

19/12/2018): 
€ 225,00  

 
Spese generali (IVA e cassa di previdenza comprese): €19.385,21 

 
Validazione progetto: € 200,00  

 
Imprevisti, risoluzione interferenze e arrotondamenti: € 0,00 

 
ricavi dovuti dalla vendita della legname € 17.267,53 

 
iva 10% sul legname € 1.726,75 

  totale introiti          €   18.994,00 

 totale € 246.729,69 

 
  

 

- Vista la determina del settore Patrimonio n° 1150 del 04/09/2019 con la si accertavano in entrata 

le seguenti risorse :  

- Cap 1400/6 Contributo Unione Europea Misura 8.4 PSR Ripristino Foreste danneggiate EF 

2019 per 100.000,00€; 

- Cap 1400/6 Contributo Unione Europea Misura 8.4 PSR Ripristino Foreste danneggiate EF 

2020 per 146.729,69€; 
 

- Visto il relativo impegno di spesa pluriennale sul capitolo in uscita dedicato di pari importo al fine 

di dare avvio alle procedure di affidamento del progetto esecutivo e successiva gara:  

- Cap 24040/2 Contributo Unione Europea Misura 8.4 PSR Ripristino Foreste danneggiate EF 

2019 per 100.000,00€; 

- Cap 24040/2 Contributo Unione Europea Misura 8.4 PSR Ripristino Foreste danneggiate EF 

2020 per 146.729,69€; 

 

- Visto che con la stessa determinazione si procedeva a definire i capitoli in entrata per la vendita di 

legname per la cifra di 18.994,28€, derivante dal taglio del bosco, sul cap 940.2 EF 2020, e in uscita 

a copertura della spesa totale dei lavori di ripristino foreste sul cap 8670.7 EF 2020; 



 

- Rilevato che l'importo a base d'asta è di €. 193.852,11, al netto della somma di €. 3.792,75 quali 

costi aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 comma 2 lett. d) 

del D.Lgs. 50/2016, all'affidamento dei lavori in questione tramite la procedura aperta di cui all'art. 

60 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

 

- Rilevato che in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 c. 9, 60 c. 1 e 2-bis del D.Lgs. 

50/2016, il termine minimo per la ricezione delle offerte è di 15 giorni dalla data di pubblicazione 

del bando di gara; 

 

- Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Ritenuto, inoltre, opportuno di: 

a) utilizzare, visto anche il progetto esecutivo approvato, quale criterio di aggiudicazione quello del 

minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, 

b) procedere con il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 

50/2016, a seconda che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 15 (comma 2) o 

inferiore a 15 (comma 2-bis), specificando che il calcolo di cui ai commi 2 e 2-bis sarà effettuato 

ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, 

c) applicare, ai sensi dell'art. 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, il principio di esclusione automatica delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 

individuata ai sensi dei succitati commi 2 e 2-bis; specificando che, comunque, l’esclusione 

automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, 

 

- Considerato che l'oggetto del contratto da stipularsi è il seguente: " RIPRISTINO DELLE 

FORESTE DANNEGGIATE DA MATSUCOCCUS F. DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 

DELLA PESCAIA”, che lo stesso sarà stipulato "a misura" e che le clausole ritenute essenziali 

sono quelle risultanti nel bando e nel disciplinare di gara, così come allegati al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, nonché nello schema di contratto e nel capitolato speciale d'appalto 

allegati al progetto esecutivo approvato e che sarà stipulato, così come previsto dall'art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa, a cura dell'Ufficiale rogante della 

Stazione Appaltante ed in modalità elettronica; 

 

- Visto  che l'importo della garanzia provvisoria di cui all'art. 93 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 è pari ad €. 

3.952,90, fatte salve le riduzioni di cui al successivo c. 7 a cui gli operatori economici abbiano 

diritto, 

 

- Visti gli atti predisposti dall’ufficio per l'espletamento della procedura negoziata preceduta da 

avviso ai sensi del’art 36 comma 2 c del D.Lgs. 50/2016, così come allegati all’originale del 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, costituiti da: 

- Avviso, 



- Modello  A 

- Lettera d’invito 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 

- Dichiarazione Integrativa al DGUE, 

- Dichiarazione di Impegno a Costituire RTI, 

- Dichiarazione Adempimenti D.Lgs. 81/2008, 

- Dichiarazione sostitutiva per la quantificazione del costo della sicurezza aziendale 

 

- Considerato che gli atti di gara di cui sopra, predisposti dall'Ufficio ai sensi dell'art. l0, comma l, 

lett. h) del D.P.R. 207/2010, è conforme alla normativa vigente e contiene le clausole e gli obblighi 

previsti per l'affidamento, da formalizzarsi nel successivo contratto di appalto; 

 

- Tutto ciò premesso e considerato e ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l'approvazione 

della procedura di gara per l'esecuzione dei lavori in argomento; 

 

- Vista, inoltre, la Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018, recante "Attuazione dell'articolo 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2019", con la quale vengono 

stabilititi i contributi da corrispondere all’Autorità in occasione di ogni procedura di gara, ed in base 

alla quale per la presente procedura occorre versare un contributo all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione di €. 225,00; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG 

dell'affidamento, da comunicare all'appaltatore per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 

13 agosto 2010 e s.m.i., sono i seguenti: CUP: G91G18000030006 - CIG: 8185619A7B; 

 

- Dato atto che la spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori, per un totale di €.246.729,69, trova 

la seguente copertura finanziaria: Cap 24040.2 I 1434/2019 che è necessario adeguare per 

l’impegno assunto per il 2020 di ulteriori € 100.000,00; 

 

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti e, di conseguenza, ai Responsabili 

dei Settori, la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

- Visto l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 

comportano impegni di spesa;  

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto delle premesse sopra riportate;  

 

 



2) di indire, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 36 

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata  preceduta da avviso, da svolgersi 

telematicamente sul portale START gestito dalla Regione Toscana; 

 

3) di stabilire, così come previsto dagli artt. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 192 del D.Lgs. 

267/2000, che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte sono i seguenti: 

• fine del contratto: affidamento dei lavori di " RIPRISTINO DELLE FORESTE 

DANNEGGIATE DA MATSUCOCCUS F.DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA 

PESCAIA ", 

• oggetto del contratto: sola esecuzione dei lavori, 

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa, a cura dell'Ufficiale rogante della 

Stazione Appaltante ed in modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. 50/2016,  

• modalità di stipula del contratto: contratto da stipulare "a misura", come definito dall'art. 3 c. 

1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016, 

• clausole contrattuali ritenute essenziali: 

a. termine di ultimazione lavori: 90 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di consegna dei lavori, 

b. penale per ritardi: i caso di ritardato adempimento l’Amministrazione applicherà 

all’appaltatore una penale giornaliera pari allʹ1 per mille dellʹammontare netto contrattuale (la 

misura complessiva della penale non potrà superare il 10% dell’importo del contratto), 

c. corrispettivo per gli stati d’avanzamento: al raggiungimento,al netto della ritenuta dello 

0,50%, di un importo non inferiore ad €.100.000,00, 

d. struttura deputata al controllo della regolare esecuzione delle prestazioni: Settore Patrimonio, 

e. ogni altra clausola contrattuale prevista nel bando e nel disciplinare di gara, nel capitolato 

speciale d'appalto e nello schema di contratto d'appalto, 

• modalità di selezione del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016, svolta in maniera telematica utilizzando il portale START della Regione 

Toscana, 

• criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis del 

D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara pari 

ad €. 193.852,11 soggetto a ribasso oltre € 3.792,75 per oneri della sicurezza 

• calcolo della soglia di anomalia: il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato ai sensi 

dell'art. 97 commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, inferiore a 15 (comma 2-bis), specificando che 

il calcolo di cui ai commi 2 e 2-bis sarà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari 

o superiore a cinque, 

• esclusione automatica: sarà applicato, ai sensi dell'art. 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, il principio 

di esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dei succitati commi 2 e 2-bis; specificando che, 

comunque, l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a dieci, 

• verifiche art. 113 c. 8 D.Lgs. 50/2016: in sede di gara si procederà alla verifica dell'assenza 

dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sul 10% dei partecipanti, 

selezionati tramite sorteggio sulla piattaforma START; 

 

4) di approvare gli atti predisposti dall’ufficio per l'espletamento della procedura aperta, così come 

allegati all’originale del presente atto, e costituiti da: 

- Avviso, 

- Modello  A 

- Lettera d’invito 



- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 

- Dichiarazione Integrativa al DGUE, 

- Dichiarazione di Impegno a Costituire RTI, 

- Dichiarazione Adempimenti D.Lgs. 81/2008, 

- Dichiarazione sostitutiva per la quantificazione del costo della sicurezza aziendale 

 

5) di dare atto che il Dott. Fabio Menchetti è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 89, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 81/2008, assolverà anche le funzioni di 

Responsabile dei Lavori, e che l’arch. Nadia Poltronieri ha la funzione di aiuto Rup; 

 

6) di annullare l’accertamento n. 283/19  e l’impegno I 1433/19  

 

7) di integrare l’accertamento n.284/19 per l’esercizio 2020 per € 100.000,00 e di integrare  

l’impegno assunto I 1434/19 per il 2020 di ulteriori € 100.000,00 per un totale  di €. 246.729,69, al  

Cap 24040.2 

 

8) di impegnare ed assegnare la somma di €. 225,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

al Cap.24040.2  I 1434/19; 

 

9) di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi anche 

in presenza di una sola offerta valida e di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione allʹoggetto del contratto. 

 

 

 

Il Responsabile 

TAMBURINI VANNI 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


